



KASA ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

Emerytura rolnicza

Emerytura rolnicza w powszechnym wieku emerytalnym

Ubezpieczony (rolnik, małżonek rolnika, domownik) może przejść na emeryturę rolniczą, jeżeli spełni łącznie następujące warunki:

- osiągnie wiek emerytalny,
- podlega ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu co najmniej 25 lat.

Ważne! Od 1 października 2017 r. wiek emerytalny dla kobiet wyniesie 60 lat,
a dla mężczyzn 65 lat.

Emerytura rolnicza przed osiągnięciem powszechnego wieku emerytalnego

O wcześniejszą emeryturę rolniczą może ubiegać się ubezpieczony (rolnik, małżonek rolnika), który spełnia łącznie następujące warunki:

- osiągnął wiek 55 lat (dla kobiety) lub 60 lat (dla mężczyzny),
- legitymuje się okresem podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu przez co najmniej 30 lat,
- zaprzestał prowadzenia działalności rolniczej.

Ważne! Powyższe warunki muszą być spełnione do dnia 31 grudnia 2017 r.
Wniosek o wcześniejszą emeryturę rolniczą może być złożony po tej dacie.

Okresy uwzględniane przy ustalaniu prawa do emerytury rolniczej

Do wymaganego okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno – rentowemu zalicza się okresy:

- podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników indywidualnych i członków ich rodzin w latach 1983-1990,
- prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym, po ukończeniu 16 roku życia, przed dniem 1 stycznia 1983 r.,
- od których zależy prawo do emerytury zgodnie z przepisami emerytalnymi.*)

Okresy mające wpływ na wysokość emerytury rolniczej

O wysokości emerytury rolniczej decyduje liczba lat:

- podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu, za które zostały opłacone składki na to ubezpieczenie,
- podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników w okresie od 1 stycznia 1983 r. do 31 grudnia 1990 r. oraz wysokość opłaconych składek rocznych (od hektarów przeliczeniowych i działów specjalnych oraz od osób ubezpieczonych, z wyjątkiem domowników),
- prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym od dnia 01 lipca 1977 r. do dnia 31 grudnia 1982 r., za które została opłacona składka na Fundusz Emerytalny Rolników,
- podlegania innemu ubezpieczeniu społecznemu.*)

*) Możliwość łączenia okresów ubezpieczenia społecznego w KRUS i ZUS przy ustalaniu prawa i wysokości emerytury rolniczej mają tylko osoby urodzone przed dniem 1 stycznia 1949 r.

- ✓ Na wysokość emerytury rolniczej nie ma wpływu wartość produktów rolnych sprzedanych jednostkom gospodarki uspołecznionej w latach 1977-1989.
- ✓ Na wysokość emerytury rolniczej nie mają wpływu okresy nieskładkowe, o których mowa w przepisach emerytalnych.

Ważne! Osobom urodzonym po dniu 31 grudnia 1948 r. przy ustalaniu prawa i wysokości emerytury rolniczej nie uwzględnia się okresów, od których zależy prawo do emerytury zgodnie z przepisami emerytalnymi, tj. okresów składkowych (np. zatrudnienia, służby wojskowej) lub nieskładkowych (np. okresu urlopu wychowawczego, okresu nauki w szkole wyższej).

Postępowanie o przyznanie emerytury rolniczej

Postępowanie o przyznanie emerytury rolniczej wszczyna się na podstawie wniosku, złożonego przez osobę zainteresowaną lub jej pełnomocnika.

Do wniosku w sprawie przyznania emerytury rolniczej powinny być dołączone dowody uzasadniające prawo do tego świadczenia i jego wysokość.

Wniosek może być złożony na piśmie lub ustnie do protokołu w Oddziale Regionalnym KRUS lub Placówce Terenowej KRUS, właściwych ze względu na miejsce zamieszkania.

Wniosek może być zgłoszony w formie dokumentu elektronicznego za pomocą środków komunikacji elektronicznej przez elektroniczną skrynkę podawczą (e-PUAP) do Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego i opatrzony bezpiecznym podpisem elektronicznym.

Ważne! Wniosek o emeryturę rolniczą, może być wycofany, jednak nie później niż do dnia uprawomocnienia się decyzji, tj. w terminie 30 dni od daty otrzymania decyzji. Wycofanie wniosku jest skuteczne, jeżeli zostanie złożone na piśmie albo zgłoszone w KRUS ustnie do protokołu lub zgłoszone drogą elektroniczną.

Termin wydania decyzji

Prezes KRUS wydaje decyzję w sprawie prawa do emerytury rolniczej lub ustalenia jej wysokości po raz pierwszy w ciągu 30 dni od wyjaśnienia ostatniej okoliczności niezbędnej do wydania tej decyzji (np. wpływu ostatniego środka dowodowego, od którego zależy ustalenie prawa i wysokości emerytury rolniczej).

Podstawa prawna:

- ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2016 r., poz. 277 z późn. zm.),
- ustawa z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 887 z późn. zm.),
- ustawa z dnia 16 listopada 2016 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2017 r. poz. 38).

UWAGA!

Bliższe informacje na temat emerytury rolniczej można uzyskać na stronie internetowej www.krus.gov.pl oraz w każdej jednostce organizacyjnej KRUS.